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完善现代企业

财务管理制度的思考
朱允华  张丽霞

1993 年 7 月 1 日，《企业财务通则》和分行业财务

制度实施以后，要求企业按照有关规定，结合自身实际

情况，制订财务管理制度。据调查，大部分企业并没有

真正制订财务管理制度，有的企业即使制订了，从内容

上看也不完善，在一定程度上影响了企业的发展。其

主要表现在：一是企业经营机制转轨，财务管理制度滞

后。二是企业管理中心不明，财务管理未能发挥作用。
三是财务管理职责权限不明，造成财务、会计制度不

分。四是财务管理制度不健全，导致国有资产严重流

失。针对上述问题，笔者认为应从以下几方面完善现

代企业财务管理制度。

（
一）建立以产权管理为主的现代企业财务管理制度

现代企业制度中，企业财务关系的产生，财务管理

的内容、目标、运作都离不开产权。产权管理是现代企

业财务管理的重要内容。实施产权管理，具体内容包

括以下三个方面：
1.明晰产权关系，贯彻“资本保全”原则。明晰产

权关系就是要求企业的产权有明确的归属主体。为

此，企业必须组织好资产负债清查，进行产权登记和界

定，并建立严格的资本金管理制度，把“资本保全”原则

贯彻到理财全过程之中。
2.优化资本结构，实现预定的产权经营目标。资

本结构是决定企业长期债务、经营行为的重要因素。
财务管理的任务之一就是通过筹集资金调整不合理的

资本结构，即优化资本结构，用尽量少的资金支配尽量

多的企业生产经营活动，并实现预定的产权经营目标。
3.强化财务约束，形成激励与约束相结合的经营

机制。现代企业制度要求企业自主经营、自负盈亏，必

须强化财务约束。一是要强化组织约束，就是要建立

起适应市场经济要求的以资本金为核心的财务管理新

体制。二是建立财务报告公开制度。财务报告公开是

为了保护出资人和债权人权益的基本手段和国际惯

例，也是置企业于社会公开监督之下的基本方法。为

此，必须规范企业的财务行为，严格按照“两则”要求编

制财务报告，加快建立财务的社会监督体系，使其成为

企业的约束力量。

（二）明确财务管理在现代企业管理中的中心地位

现代企业管理以财务管理为中心，财务管理以资

金管理为中心。财务管理通过价值形态对企业资金运

动进行综合性管理，渗透和贯穿于企业一切经济活动

之中。企业资金的筹集、使用和分配，都与财务管理有

关。企业的生产、经营、购销、调存每一个环节都离不

开财务的反映和调控，企业经济核算、财务监督更是企

业经济活动的有效制约和检查手段，财务管理是一切

管理的共同基础，它的中心地位是客观必然的。
1.财务管理的本质决定了它在现代企业管理中的

中心地位。财务管理是遵循经济管理的一般原理结合

财务活动的特点而进行的管理工作。财务管理对资金

实行直接管理，资金循环和资金周转良性与否，取决于

财务管理工作的好坏。另一方面，它具有涉及面广、综

合性强、灵敏度高等特点，既影响也体现了企业的综合

效益。
2.企业经营决策依靠财务管理系统。财务管理系

统包括财务预测、计划、决策、控制、分析等一系列活

动，而企业经营决策作为企业管理的重点，要实现其目

标，必须以强化财务管理为基础，依据其系统提供的财

务信息进行决策。
3.财务目标是现代企业目标的集中反映。众所周

知，现代企业的经营目标已不再是单纯的利润最大化，

而是所有者权益最大化。企业目标应由各个子系统来

落实。财务管理与其他管理子系统在分担企业目标

时，并不是平分秋色，而是集中地反映为企业目标。事

实上，在西方财务理论界，大部分人已倾向将企业目标

直接作为财务目标。要完成企业目标，实现所有者权

益最大化，具体就是要落实好财务目标。

（三）理顺财务部门与其他职能部门的职权关系

在现代企业制度下，根据产权明晰的原则和企业

财产委托经营管理制度的要求，财务部门和会计部门

必须分设。前者是理财，侧重于企业内部管理；后者是

核算，侧重于对外提供会计报表。在企业组织机构中，

财务部门独立设置，具体分担企业资金的筹集、运用、
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投资、分配等任务，财务管理负责人

要能够参与企业的最高决策。会计

功能仍然是财务管理的一个重要组

成部分。这不仅因为会计报表是财

务管理的必要手段，而且因为没有

会计数据，财务预测和控制将成为

一句空话。合理有效的财务会计组

织体系是充分发挥财务会计指导企

业经济运行职能的有力保证。

（四）完善现代企业财务管理制

度

现代企业财务管理制度包括的

内容，应该是以“通则”和分行业财

务制度规定的内容为主线，适当拓

宽管理面。对一个企业来说，应重

点注意规范下列内容。
1.资本金管理制度。主要是对

企业资本金的筹集方式、结构、保值

和增值要求等做出具体的规定。
2.资金管理制度。主要是对企

业货币资金、结算资金和各种债务

的管理政策、程序、权限等做出具体

规定。
3.资产管理制度。主要是对企

业流动资产、固定资产、递延资产及

其他资产的管理政策、方法、程序以

及管理权限等做出具体规定。
4.成本费用管理制度。重点是

对企业采用的计价方法、开支标准

和权限、预提待摊的政策及标准等

做出具体规定。
5.销售收入和利润分配制度。

主要建立销售收入的 日 常管理制

度，对销售政策、销售标准做出具

体的规定。同时建立利润分配管理

制度，主要对利润总额的构成、利

润分配的顺序、分配的比例等做出

规定。
6.对外投资管理制度。主要对

投资的内容、投资核算方法等做出

具体规定。
7.财务分析和考核制度。主要

对企业财务分析和考核的指标体

系、报告方式、判断标准等做出具

体规定。
责任编辑  温彦君
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企业 集 团 的

会计管理

目标 与内容

张跃进

会计作为一个信息系统和企业管理的一种重要手段，在企业的经营

管理中发挥着越来越重要的作用。作为一个企业集团，如何充分发挥会

计的职能，这是我们当前所面临的一个紧迫问题。要真正发挥会计在企

业集团经营管理的作用，就必须认清企业集团会计管理的目标，并为实

现这些目标制定相应的会计管理内容。

一、企业集团会计管理目标

由于企业集团与非集团的独立企业、松散型经济联合体等一般企业

有着很大的区别，它会在很大程度上影响着作为价值管理主要形式的会

计管理工作。因而，要确定企业集团会计管理的目标，必须首先了解企

业集团的特征。企业集团同一般企业相比主要具有经济实体多重化、经

营决策多层化、关联方交易的经常化、业务经营的多角化与经营地域的

广泛化的特征。企业集团的基本特征决定了企业集团会计管理的下列目

标：
（1）为成员企业的信息使用者提供决策有用信息。企业集团产权关

系的复杂化、经济实体的多重化和经营决策的多层化，决定了集团的成

员企业作为一个基本的会计主体同一般的企业一样，在会计管理上，首

先必须建立一套完整的会计核算体系，对本企业自身的经济活动进行会

计确认、计量、记录和报告，并充分利用这些会计信息为企业的所有

者、债权人、企业管理当局和其他信息使用者进行相关的决策服务。
（2）为母公司的信息使用者提供决策有用信息。由母、子公司的控

股关系所决定，企业作为整个企业集团的成员，其会计管理还同时肩负

着为母公司的所有者、债权人、集团管理当局和其他信息使用者提供会

计信息的任务。
（3）建立健全必要的事前、事中和事后会计控制制度，为集团管理

当局实施集团管理建立完善的会计信息系统。企业集团业务经营的多角

化和经营地域的广泛化等特征，使得统一的分工协调在整个集团的经营

过程中占据更重要的地位。多产品、多行业的纵向多角经营和横向多角

经营以及跨地区、跨国界的大范围经营，这些都要求企业集团经营目标
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